На правах рукописи

Кипарисова София Олеговна

РЯЗАНСКАЯ ДИАЛЕКТНАЯ ФРАЗЕОЛОГИЯ

Специальность 10.02.01 – русский язык

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Тамбов – 2019

Работа выполнена на кафедре русского языка
и методики его преподавания ФГБОУ ВО
«Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»

Научный руководитель: доктор филологических наук, доцент
Лаврентьев Виталий Александрович

Официальные оппоненты: **Красовская Нелли Александровна**
доктор филологических наук (10.02.01 –
русский язык), доцент, профессор кафедры
русского языка и литературы ФГБОУ ВО
«Тульский государственный педагогический
университет имени Л.Н. Толстого» (г. Тула)

Морозова Елена Николаевна
кандидат филологических наук (10.02.01 –
русский язык), доцент, заведующий кафедрой
русского языка и методики преподавания
русского языка ФГБОУ ВО «Мордовский
государственный педагогический ин-
ститут имени М.Е. Евсевьева» (г. Саранск)

Ведущая организация: ФГАОУ ВО «Северный (Арктический)
федеральный университет имени М.В. Ло-
моносова» (г. Архангельск)

Защита состоится 25 октября 2019 г. в 12:00 на заседании диссертационного совета Д 212.261.03 при ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181 К, учебный корпус № 5, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте университета: <http://disser.tsutmb.ru/>

Автореферат разослан « ____ » _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Н.Г. Серебренникова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационное исследование посвящено комплексному описанию рязанской диалектной фразеологии.

Обширные языковые факты фразеологии дают бесценный материал для изучения традиций, обычаев и уклада жизни славянского народа. Наиболее полный и детальный анализ позволяет провести именно диалектная фразеология. Такого рода исследования представлены в диссертациях, посвященных как русской диалектной фразеологии в целом (Л.А. Ивашко «Диалектная фразеология и ее формирование на базе народной речи», 1994; М.Ю. Котова «Славянская паремиология», 2004; С.Н. Аверина «Пословично-поговорочные паремии как аргументативные средства языка», 2005; И.А. Кобелева «Современная русская диалектная фразеология: лексико-грамматический и лексикографический аспекты», 2012; С.С. Кузнецова «Вербализация чувственного восприятия как отражение перцептивной картины мира диалектной языковой личности», 2015), так и диалектной фразеологии отдельных говоров (З.В. Сметанина «Фразеология ярославских и костромских говоров, характеризующая человека», 1996; Т.Ю. Бахаева «Устойчивые сочетания в русских говорах южных районов Красноярского края», 2005; С.М. Белякова «Образ времени в диалектной картине мира (на материале лексики и фразеологии русских старожильческих говоров юга Тюменской области)», 2005; Д.С. Кодиров «Структурно-грамматическая характеристика диалектной фразеологии (на материале дарвазского говора таджикского языка)», 2007; В.Ю. Краева «Диалектная фразеология русских говоров Алтая», 2007; Р.В. Ширшаков «Типы диалектных слов в пензенских говорах», 2011).

В связи с интенсивным процессом нивелирования диалектных явлений под влиянием литературного языка изучение территориальных диалектов в наши дни приобретает особенное значение, так как диалектная лексика и фразеология являются богатейшим материалом для проведения различных исследований лингвострановедческого характера.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что изучение диалектной фразеологии рязанских говоров открывает возможности для изучения народной культуры, обычаев и традиций наших предков, что отвечает общей антропоцентрической направленности современной лингвистики. Отобранный языковой материал представляет и лингвистическую ценность, в частности, может служить материалом для работ в области сравнительно-исторического языкознания, лексикографии, типологии.

Наряду с этим фразеология вообще и диалектная фразеология в частности связаны и тесно взаимодействуют с целым рядом наук и разделов языкознания, среди которых когнитивная лингвистика, прикладная лин-

гвистика, история, этнография, психология, социология, герменевтика, семиотика, культурная антропология, лингвистическая география, лингвокраеведение и другие.

Степень разработанности проблемы. Рязанская диалектная фразеология является еще недостаточно изученной: существующие труды затрагивают лишь некоторые частные вопросы, тогда как рязанская диалектная фразеология как целостное явление и система взаимосвязанных элементов описана не была. Также не выявлены основные особенности собственно диалектных фразеологизмов, нет четко оформленной классификации структурных типов фразеологических единиц, не описаны семантические группы рязанской диалектной фразеологии, не изучена взаимосвязь с лингвокультурологией и другими науками. В настоящее время наблюдается активная научная деятельность по исследованию диалектной фразеологии отдельных говоров, в частности, говоров Сибири (труды А.И. Федорова, Т.Ю. Бахаевой, С.М. Беляковой и др.) и севернорусских говоров (труды Л.Ю. Зориной, И.А. Кобелевой, А.М. Мелеровича и др.), рязанская же диалектная фразеология до сих пор оставалась вне поля зрения ученых.

Объектом исследования является рязанская диалектная фразеология. **Предмет** исследования – семантика, структура и функциональная специфика рязанских диалектных фразеологических единиц.

Цель исследования – комплексное изучение рязанской диалектной фразеологии как специфичного многоуровневого явления русского языка.

Поставленная цель исследования определяет следующие **задачи**: 1) отобрать, проанализировать и систематизировать языковой материал по теме исследования; 2) провести критический обзор научной литературы, посвященной исследованию русской диалектной фразеологии; 3) классифицировать фразеологические единицы с точки зрения грамматики, семантики и структуры; 4) описать рязанские устойчивые сочетания терминологического характера; 5) провести лингвокультурологический и лингвоконцептуальный анализ рязанских фразеологических диалектизмов.

Теоретическую и методологическую базу исследования составили труды Н.Ф. Алефиренко, А. Вежбицкой, В.В. Виноградова, И.А. Дзендзелевского, Т.С. Жбанковой, В.П. Жукова, Л.Ю. Зориной, Л.А. Ивашко, Л.Л. Касаткиной, Е.С. Кубряковой, В.А. Масловой, В.М. Мокиенко, А.А. Никольского, Е.П. Осиповой, И.А. Оссовецкого, М.В. Пименовой, В.Б. Силиной, Ф.П. Сороколетова, А.И. Федорова и др.

В диссертации получили применение следующие **методы**: описательно-аналитический метод, методы компонентного и контекстуального анализа, количественный метод обработки исследуемого материала, ме-

год сплошной выборки при составлении картотеки примеров и иллюстрации теоретических положений, а также метод экстралингвистической интерпретации фактов. При исследовании за основу взята методика комплексного изучения языковых фактов, которая предполагает многоаспектный (лексический, морфемный, морфологический и синтаксический) характер. Также использовались методы дистрибутивного анализа, корреляции, концептуального анализа и лингвистического моделирования.

Материал исследования – авторская картотека, насчитывающая 1395 языковых фактов. Следует отметить, что диалектные фразеологические единицы употребляются преимущественно в устной форме, что создает дополнительные трудности в их изучении. Существует несколько письменных источников, в которых ученые-языковеды сумели зафиксировать и отобразить диалектные фразеологизмы. Это «Словарь русских народных говоров», «Словарь современного русского народного говора (д. Деулино Рязанского района Рязанской области)» под редакцией И.А. Осовецкого, «Словарь русских народных говоров рязанской Мещеры» В.Т. Ванюшечкина, а также материалы картотеки «Рязанского областного словаря», хранящиеся на кафедре русского языка и методики его преподавания Рязанского государственного университета имени С.А. Есенина.

Гипотеза исследования. Рязанская диалектная фразеология, несмотря на наличие общих черт, отличается от общенародной фразеологии и диалектной фразеологии других говоров в структурном, лексико-грамматическом и семантическом плане, что отражает специфику языковой картины мира носителей рязанских говоров.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Фразеология – это фрагмент языковой картины мира. Соответственно фразеологические единицы представляют собой фрагмент языковой картины мира местных диалектоносителей, в которую следует включать устойчивые сочетания терминологического характера, связанные с особенностями быта и профессиональной деятельности.

2. Нуждается в уточнении утверждение, согласно которому имеет место общность структурных моделей фразеологических единиц в говорах и литературном языке. В рязанских говорах некоторые модели являются более продуктивными, чем в литературном языке, и наоборот. В этих говорах представлена модель «наречие на -ма (-мя) и однокоренной с наречием глагол» (*бегма бегать*), которая отсутствует в литературном языке.

3. Антропоцентрическая парадигма восприятия мира диалектоносителями обуславливает широкое использование в рязанских диалектных фразеологических единицах соматической лексики (*глаз, рука, голова, нога, сердце* и т.д., всего более 130 фразеологических единиц).

4. Во фразеологических единицах рязанских говоров находит отражение славянская мифология и фольклор. Отмечены такие персонажи славянской демонологии, которые не указываются в специальной литературе (паралик, родимец, буря).

5. Центральным концептом в рязанской диалектной фразеологии является концепт «Человек», что обусловлено общей антропоцентрической парадигмой восприятия мира носителями языка.

Научная новизна исследования состоит в том, что рязанская диалектная фразеология до сих пор еще не была предметом специального исследования и впервые выступает объектом анализа в аспекте современной лингвистической типологии и лингвокультурологии.

В результате исследования:

1) систематизированы типы диалектных фразеологических единиц и предложена их классификация;

2) выявлены основные семантические группы рязанской фразеологии и их специфика;

3) описаны рязанские диалектные устойчивые сочетания терминологического характера;

4) выявлены основные аспекты рязанской диалектной фразеологической картины мира.

Теоретическая значимость изучения рязанской диалектной фразеологии заключается в том, что ее описание, анализ и истолкование позволяют существенным образом дополнить имеющиеся представления о диалектной фразеологии в целом. Описан состав рязанской диалектной фразеологии. Анализ лингвокультурологических аспектов диалектной фразеологии предоставляет возможности для разработки ряда проблем гуманитарных наук, таких, например, как проблема взаимодействия языка и общества.

Практическая значимость. Материалы исследования могут найти применение в практике вузовского преподавания русского языка: спецкурсов по диалектологии и диалектной фразеологии, лингвокультурологии и этнографии, а также служить источником для составления диалектных и фразеологических словарей. Результаты исследования могут быть полезны ученым, работающим в области краеведения, истории, социологии, психологии и т.д. Описанный материал может быть использован писателями для придания национального колорита и создания соответствующих типажей.

Апробация работы. Положения диссертационного исследования были представлены в виде докладов на IV Международной научно-практической конференции «Лингвистика в современном мире» (Москва, 30 декабря 2011 года), на Международной научно-практической конфе-

ренции «Перспективы развития науки и образования» (Тамбов, 21 января 2014 года), на Международной научно-практической конференции «Глобализация науки: проблемы и перспективы» (Уфа, 7 февраля 2014 года), на IV Международной научно-практической конференции «Перспективы развития научных исследований в 21 веке» (Махачкала, 28 февраля 2014 года), на I Международной научной конференции «Лингвокультурные феномены в коммуникативном пространстве полиэтнического региона» (Ростов-на-Дону, 5-7 ноября 2014 года), на II ежегодной научно-практической конференции «Слово. Словесность. Словесник» (Рязань, 11 апреля 2015 года), на VI Всероссийской военно-научной конференции курсантов и студентов высших учебных заведений «Коммуникация как средство подготовки специалиста» (Рязань, 19 мая 2016 года), на VII Всероссийской военно-научной конференции курсантов и студентов высших учебных заведений «Коммуникация как средство подготовки специалиста» (Рязань, 20 апреля 2017 года), на IV ежегодной научно-практической конференции «Слово. Словесность. Словесник» (Рязань, 21 апреля 2017 года). Теоретические положения и основные результаты обсуждались на заседаниях кафедры иностранных и русского языков Рязанского гвардейского высшего воздушно-десантного командного училища, на заседаниях кафедры русского языка и методики его преподавания Рязанского государственного университета имени С.А. Есенина.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы (345 наименований), списка словарей и справочников (41 наименование), списка иллюстративного материала и трех приложений. Приложение 1 – Рязанские диалектные фразеологизмы и устойчивые сочетания терминологического характера – представляет собой список отобранных языковых фактов. Приложение 2 содержит иллюстративный материал. Приложение 3 представляет собой описание культурных лингвокодов, реализующихся в рязанской диалектной фразеологии. Общий объем работы – 370 страниц. В работе используются 13 таблиц и 22 рисунка.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Первая глава «Вопросы изучения русской фразеологии в региональном аспекте» посвящена теоретическим вопросам изучения диалектной фразеологии в синхронии и диахронии: определены границы понимания термина *фразеологический диалектизм* (диалектный фразеологизм, диалектная фразеологическая единица, диалектная фразема), освещены основные направления современных исследований диалектной фразеологии, приведен перечень работ в данной области, описана исто-

рия изучения рязанских говоров, охарактеризованы источники языкового материала – диалектные и областные словари, в которых зафиксированы рязанские диалектные фразеологизмы.

В нашей работе под термином *диалектный фразеологизм* (диалектная фразеологическая единица, диалектный фразеологический оборот, диалектная фразема, фразеологический диалектизм) понимается устойчивая, воспроизводимая, территориально ограниченная языковая единица, состоящая из двух и более ударных компонентов, относительно неделимая синтаксически и семантически и не зафиксированная в словарях общенародной фразеологии.

За основополагающие признаки диалектной фраземы принимаются относительная устойчивость грамматической структуры, структурная расчлененность, воспроизводимость, целостность, семантическая самостоятельность.


[…]


3) устойчивые сочетания, называющие постройки и хозяйственные помещения и их части, предметы интерьера (строительство; обустройство дома): *средняя хата; крыть гонтом;*

4) устойчивые сочетания, называющие трудовые процессы и предметы, с ними связанные (кружевоплетение, ткачество; животноводство; продукты питания, посуда; повседневные домашние дела; обработка земли): *ведренный хлеб; серые щи.*

Основными семантическими группами в рязанской диалектной фразеологии являются:

1) фразеологизмы, описывающие речемыслительную деятельность человека: *не свои хвасты хвастать; бабку изворочать;*

2) фразеологизмы, описывающие эмоции: *повредиться сердцем; разняла хмелинка;*

3) фразеологизмы бранного характера: *лихая немочь; засади тебе кадык;*

4) фразеологизмы, характеризующие физическое состояние человека: *с хвороби; как плохой плетень;*

5) фразеологизмы, отражающие двигательную и трудовую активность человека: *дать шагу; спонашиться с делами;*

6) фразеологизмы, описывающие материальный достаток: *большая копейка; в деньгах копать;*

7) фразеологизмы, отражающие конфликтные состояния между членами общества: *рука в ручку жить*; *здать жареху*.

Центральным в рязанской диалектной фразеологии является концепт «Человек», включающий в себя 379 фразеологических единиц и отражающий макрополя «Психическое состояние человека», «Физическое состояние человека», «Особенности поведения человека» и др.

В ходе исследования рязанских диалектных фразеологизмов со значением недоброго пожелания было сделано предположение о наличии в славянской демонологии ранее не описанных персонажей: *буря*, *паралик*, *родимец*.

На основе лингвокультурологического анализа рязанских фразеологических диалектизмов получены данные о диалектной фразеологической картине мира носителей рязанских говоров: особенное значение рязанцы придают глазам, рукам, голове и ногам. При восприятии другого человека в первую очередь жители Рязанского региона обращают внимание на возраст и умственные способности. Наиболее значимые жизненные ценности – вера, воля, добро, богатство и сила; большую роль в повседневной жизни играют суеверия. Самый важный временной отрезок – год. Среди животных и птиц диалектоносители отдают предпочтение зайцам, кошкам, волкам, лосям, свиньям, голубям, кукушкам и чибисам. Образные цветовые ассоциации не слишком свойственны жителям Рязанской земли. Значимыми элементами природы являются трава, вода, огонь, заря и звезды. Погодные условия оцениваются по шкалам ясно / ненастно, тепло / холодно / морозно. Наиболее уважаемыми продуктами питания являются хлеб, картофель, масло, соль, сало и мед. Интересно, что геометрический и вещественный коды культуры представлены кругом и мягкостью, что, по всей видимости, свидетельствует об одобрительной оценке мягкости, уступчивости и неконфликтности характера человека. Центральным понятием духовного кода является душа.

Таким образом, диалектная фразеология – значимый фрагмент языковой картины мира жителей конкретного региона, который отражает представления диалектоносителей об окружающем мире, трудовой и профессиональной деятельности, взаимодействии членов социума и других важных сторонах повседневной жизни, а антропоцентризм в восприятии мира обуславливает концептосферу рязанской диалектной фразеологии, в центре которой находится концепт «Человек».

Рязанская диалектная фразеология содержит огромный потенциал для исследований в области краеведения и культурологии. Заключенные в диалектных фразеологических единицах лингвокультурологические коды дают возможность в будущем расшифровать многие славянские и русские традиции, которые пока еще не являются достаточно изученными.

ми. Кроме того, концептуальный анализ, проведенный в данной работе, показывает значимость такого рода исследований с точки зрения лингвокультурологии и сопоставительного анализа языкового наследия. В рязанской диалектной фразеологии помимо описанного концепта «Человек» можно выделить еще ряд концептов, не рассмотренных в данной работе, например, концепты «Время» и «Пространство» (реализующие пространственно-временную парадигму восприятия мира), которые являются ключевыми для понимания языковой картины мира во всех культурах.

Кроме того, перспективным направлением для дальнейших исследований является уровневый анализ рязанской диалектной концептосферы, выявление уровней категоризации рязанских диалектных фразеологических единиц.

В приложении 1 «Рязанские диалектные фразеологизмы и устойчивые сочетания терминологического характера» приводятся 1395 языковых единиц – рязанских диалектных фразеологизмов и устойчивых сочетаний терминологического характера.

Приложение 2 «Иллюстрации» содержит 20 рисунков, иллюстрирующих используемый в работе краеведческий материал.

В приложении 3 «Лингвокоды в рязанской диалектной фразеологии» приводятся статистические данные по реализации рязанских лингвокодов с указанием количества наименований и частотности употребления.

Основные положения и результаты диссертационного исследования отражены в следующих публикациях.

Статьи, опубликованные в ведущих российских периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ:

1. Кипарисова, С.О. Рязанские диалектные фразеологизмы с компонентами, называющими части человеческого тела / С.О. Кипарисова // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2013. – № 3. – С. 100-102.

2. Кипарисова, С.О. Отражение народных суеверных представлений в рязанской диалектной фразеологии / С.О. Кипарисова // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2013. – № 5. – С. 98-101.

3. Кипарисова, С.О. К вопросу о составлении словаря фразеологических диалектизмов Рязанской области / С.О. Кипарисова // Вестник КГУ им. Н.А. Некрасова. – 2017. – № 1. – С. 163-165.

Статьи, опубликованные в научных журналах, сборниках научных трудов и материалов научных конференций:

4. Кипарисова, С.О. Лингвокультурологический аспект изучения диалектной фразеологии / С.О. Кипарисова // Военно-научный сборник. – Рязань: РВВДКУ, 2009. – С. 92-96.

5. Кипарисова, С.О. Фразеологизмы в диалектах / С.О. Кипарисова // Военно-научный сборник. – Рязань: РВВДКУ, 2010. – С. 102-106.

6. Кипарисова, С.О. Тавтология как средство усиления экспрессивности фразеологизмов (на материале рязанских диалектов) / С.О. Кипарисова // Аспирантский вестник. – Рязань: РГУ им. С.А. Есенина, 2010. – № 17. – С. 18-21.

7. Кипарисова, С.О. Диалектные фразеологизмы в повести С.А. Есенина «Яр» / С.О. Кипарисова // Современное есениноведение. – Рязань: РГУ им. С.А. Есенина, 2011. – № 18. – С. 51-54.

8. Кипарисова, С.О. Перифраз как средство создания и образная основа фразеологизма (на примере рязанских диалектов) / С.О. Кипарисова // Материалы IV Международной научно-практической конференции «Лингвистика в современном мире». – Москва: Издательство «Спутник+», 2011. – С. 81-84.

9. Кипарисова, С.О. Рязанские фразеологизмы терминологического характера / С.О. Кипарисова // Аспирантский вестник. – Рязань: РГУ им. С.А. Есенина, 2012. – № 20. – С. 52-55.

10. Кипарисова, С.О. Особенности диалектного словообразования и формообразования на материале рязанской диалектной фразеологии / С.О. Кипарисова // Сборник материалов Международной научно-практической конференции «Перспективы развития науки и образования». – Тамбов: Изд-во ТРОО «Бизнес-Наука-Общество», 2014. – С. 77-79.

11. Кипарисова, С.О. Глобализация и диалектология / С.О. Кипарисова // Сборник материалов Международной научно-практической конференции «Глобализация науки: проблемы и перспективы». – Уфа: РИЦ БашГАУ, 2014. – С. 27-28.

12. Кипарисова, С.О. Семантические группы рязанских диалектных фразеологизмов / С.О. Кипарисова // Сборник материалов IV Международной научно-практической конференции «Перспективы развития научных исследований в 21 веке». – Махачкала: ООО «Апробация», 2014. – С. 152-154.

13. Кипарисова, С.О. Общие вопросы рязанской диалектной фразеологии / С.О. Кипарисова // Сборник материалов I Международной научной конференции «Лингвокультурные феномены в коммуникативном пространстве полиэтнического региона». – Ростов-на-Дону: ЮФУ, 2014. – С. 247-250.

14. Кипарисова, С.О. Вопросы изучения русской диалектной фразеологии / С.О. Кипарисова // Сборник материалов II Международной научно-практической конференции «Humanities and Social Sciences in Europe: Achievements and Perspectives». – Вена: "East West", 2014. – С. 256-261.

15. Кипарисова, С.О. К изучению фразеологизмов рязанских говоров / С.О. Кипарисова, А.А. Никольский // Сборник материалов ежегодной научно-практической конференции «Слово. Словесность. Словесник». – Рязань: РГУ, 2015. – С. 127-129.

16. Кипарисова, С.О. Диалектная фразеология как материал для изучения и преподавания лингвистического краеведения / С.О. Кипарисова // Сборник материалов 66-ой Международной научно-практической конференции «Аграрная наука как основа продовольственной безопасности региона». – Рязань: ФГБОУ ВПО РГАТУ, 2015. – С. 192-194.

17. Кипарисова, С.О. Рязанские устойчивые сочетания терминологического характера, относящиеся к тематической группе «Строительство» // Сборник материалов Национальной научно-практической конференции «Приоритетные направления научно-технического развития агропромышленного комплекса России». Часть 1. – Рязань: ФГБОУ ВО РГАТУ, 2019. – С. 184-187.

Подписано в печать 02.07.2019 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,46.
Тираж 100 экз. Заказ № 19185

392008, Тамбов, ул. Советская, 190 г.
Издательский дом «Державинский».

Отпечатано в типографии Издательского дома «Державинский»