Отзыв официального оппонента
о диссертации Кипарисовой Софии Олеговны
«Рязанская диалектная фразеология», представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 – русский язык

Актуальность избранной темы. Диалектная фразеология – это уникальный пласт национального языка, представляющий исключительно богатый и семантически разнообразный материал. Однако до настоящего времени и теоретическая, и лексикографическая разработка диалектной фразеологии отстает от разработки фразеологии литературного языка, диалектные фразеологические словари немногочисленны, доля фразеологии в существующих областных словарях, как правило, невелика. Существует необходимость всестороннего изучения данного явления. Все вышесказанное говорит об актуальности темы, избранной для исследования С. О. Кипарисовой.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Адекватность решения поставленных задач и обоснованность выводов обеспечивается, с одной стороны, объемом исследуемого материала (1395 единиц), с другой стороны, – начитанностью автора, умением анализировать научную литературу. Достоверность полученных результатов определяется значительным количеством привлеченных лингвистических трудов (список литературы включает 386 наименований).

Обращение соискателя к научным положениям различных гуманитарных наук, широкий подход к пониманию объема фразеологии, глубокий лингвистический анализ позволили диссертанту сделать серьезные, обоснованные выводы. Обширные языковые факты рязанской диалектной фразеологии дают бесценный материал для изучения традиций, обычаев и уклада жизни русского народа.

Посредством семантического анализа диссертант убедительно говорит о том, что рязанские диалектные фразеологизмы тяготеют к усилению эмоционального плана выражения, которое достигается различными способами: тавтологией, использованием пейоративных компонентов, коннотациями. В работе описаны следующие семантические группы: 1) фразеологизмы, описывающие речемыслительную деятельность человека: *не свои хвасты хвастать; башку изворочать*; фразеологизмы, описывающие эмоции: *повредиться сердцем; разняла хмелинка*; 3) фразеологизмы бранного характера: *лихая немочь; засади тебе кадык*; 4) фразеологизмы, характеризующие физическое состояние человека: *с хвороби; как плохой плетень*; 5) фразеологизмы, отражающие двигательную и трудовую активность человека: *дать шагу; спопашиться с делами*; 6) фразеологизмы, описывающие материальный достаток: *большая копейка; в деньгах копать*; 7) фразеологизмы, отражающие конфликтные состояния между членам общества: *рука в ручку жить; задать жареху*. Полученные результаты, несомненно, имеют лингвистическую ценность.

Достоверность и новизна исследования, полученные результаты, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации не вызывают сомнений. Рязанская диалектная фразеология до сих пор еще не была предметом специального исследования, в данной работе она впервые выступает объектом анализа с позиций современной лингвистической типологии и лингвокультурологии, что говорит о научной новизне исследования.

С. О. Кипарисовой систематизированы типы диалектных фразеологических единиц и предложена их классификация, выявлены основные семантические группы рязанской фразеологии и их специфика, описаны рязанские диалектные устойчивые сочетания терминологического характера, раскрыты основные аспекты рязанской диалектной фразеологической картины мира.

Нельзя не согласиться с мнением автора относительно лингвокультурологических кодов, содержащихся в семантике диалектных фразеологических единиц. Их глубокое изучение даст возможность в будущем расшифровать многие русские традиции, которые на сегодняшний день являются недостаточно исследованными.

Диссертантом сделан справедливый вывод о том, что «диалектная фразеология – значимый фрагмент языковой картины мира жителей конкретного региона, который отражает представления диалектоносителей об окружающем мире, трудовой и профессиональной деятельности, взаимодействии членов социума и других важных сторонах повседневной жизни» (стр. 161).

Значимость для науки и практики полученных автором результатов заключается в том, что проведенное исследование позволяет существенным образом дополнить имеющиеся представления о диалектной фразеологии в целом. В диссертации подробно описан состав рязанской диалектной фразеологии, ранее не являвшейся объектом специального комплексного исследования; выявлены структурно-грамматические и семантико-синтаксические типы рязанских диалектных фразеологизмов; проведен всесторонний анализ рязанской диалектной фразеологии в различных аспектах, что предоставляет возможности для разработки ряда проблем не только языкознания, но и других гуманитарных наук.

Материалы исследования могут найти практическое применение в преподавании русского языка в вузе, при разработке спецкурсов по диалектологии, диалектной фразеологии, лингвокультурологии, этнографии. Описанный языковой материал может служить эмпирической базой и для сравнительно-исторического языкознания.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Всестороннее изучение рязанской диалектной фразеологии имеет огромное значение как для диалектологии, так и для русской фразеологии.

Описанный языковой материал может служить источником для составления диалектных и фразеологических словарей. Результаты исследования будут полезны не только лингвистам, но и краеведам, историкам, социологам.

Цель, поставленная диссертантом, достигнута: проведено комплексное изучение рязанской диалектной фразеологии как специфического многоуровневого явления русского языка. В ходе исследования успешно решены следующие задачи: отобран, проанализирован и систематизирован языковой материал по теме исследования; проведен критический обзор научной литературы, посвященной исследованию русской диалектной фразеологии; выявленные фразеологические единицы классифицированы с точки зрения грамматики, семантики и структуры; описаны рязанские устойчивые сочетания терминологического характера; проведен лингвокультурологический и лингвоконцептуальный анализ рязанских фразеологических диалектизмов.

Структура диссертации удачно согласуется с выдвинутыми конкретными задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, списка словарей и справочников, приложений.

В первой главе «Вопросы изучения русской фразеологии в региональном аспекте» автор уделяет значительное внимание теоретическим вопросам изучения диалектной фразеологии как в синхронии, так и диахронии. В содержании данной главы отражено понимание термина фразеологический диалектизм (диалектный фразеологизм, диалектная фразеологическая единица, диалектная фразема), показаны основные направления современных исследований диалектной фразеологии, дан перечень работ в данной области, описана история изучения рязанских говоров, представлена характеристика диалектных словарей, в которых зафиксированы рязанские фразеологические диалектизмы.

Следует отметить высокий уровень аналитической работы, проведенной исследователем по оценке существующих научных трудов.

Вторая глава «Структурно-семантическая характеристика рязанских фразеологических диалектизмов» содержит описание структурных типов рязанских диалектных фразеологизмов; диссертантом выявляется их специфика с точки зрения компонентного состава.

Классификация диалектных фразеологических единиц на материале рязанских говоров осуществляется соискателем через последовательное решение таких задач, как анализ существующих в науке классификаций структурных типов фразеологизмов; классификация и описание структурных типов рязанских диалектных фразеологизмов; выявление специфики компонентного состава рязанской диалектной фразеологии.

Необходимо подчеркнуть правомерность выбора семантико-грамматической, семантико-синтаксической и структурно-грамматической классификаций как наиболее популярных среди фразеологов. Важно и то, что исследователь затрагивает один из сложных вопросов: вариативность фразеологизмов.

Наибольший интерес, с нашей точки зрения, представляет третья глава «Лексико-семантический и лингвокультурологический аспект изучения рязанской диалектной фразеологии», в которой диссертант проводит глубокий и всесторонний анализ рязанской диалектной фразеологии; основываясь на описании культурных лингвокодов, используемых во фразеологических диалектизмах, предпринимает попытку моделирования языковой картины мира диалектоносителя Рязанского региона. Семантический и лингвокультурологический анализ выполнен полно, грамотно, последовательно.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации.

Решая сложные задачи комплексного изучения рязанской диалектной фразеологии, диссертант обнаруживает знание литературы вопроса, умение сопоставлять различные точки зрения, аргументирует свою научную позицию. В ходе аналитической работы С. О. Кипарисова убедительно

доказывает, что коды лингвокультуры, отраженные в рязанских диалектных фразеологизмах, позволяют реконструировать рязанскую диалектную картину мира, центральное место в которой занимает человек, что убедительно доказано проведенным концептуальным анализом.

Справедлив вывод о том, что «заключенные в диалектных фразеологических единицах лингвокультурологические коды дают возможность в будущем расшифровать многие славянские и русские традиции, которые пока еще не являются достаточно изученными (стр. 161)».

Важным достоинством работы является удачное соединение теоретических положений и практической направленности. Богатый языковой материал, описанный в диссертации, может быть использован при разработке диалектных и фразеологических словарей.

Исследование, несомненно, представляющее лингвистическую ценность, характеризующееся неподдельным интересом к изучаемому языковому феномену, не может не вызвать ряд вопросов дискуссионного характера.

Во-первых, в работе присутствуют спорные моменты в выделении диалектных фразеологизмов терминологического характера. Примеры не всегда указывают на образное (переносное) употребление слов, входящих в их состав. Например, *короткая поддевка*, *шубный тинжак* имеют конкретное выражение, указывающее на длину или материал (стр.95); *посадный сарафан* – свадебный, в нем невеста садилась «на посад» (под иконы) (стр.95) и др., хотя не вызывает сомнений отнесение к диалектным фразеологизмам идиом, характеризующих процесс ношения одежды и обуви (*ходить ребром* – иметь хороший внешний вид; *в охрянку ходить* – неопрятно, неряшливо одеваться (стр. 72, стр. 97); *под молодочку* – о способе ношения платка (стр. 66, стр. 97.); *под кулёк* – о способе подтыкания поневы или повязывания платка так, чтобы получался угол (стр.97)).

Во-вторых, в диссертации нет указаний на то, занимался ли автор лично сбором языкового материала.

В-третьих, нуждается в пояснении принцип отбора диалектных словарей, например, Словаря русских говоров Южного Прикамья под научной редакцией И. А. Подюкова, который не является ни специализированным фразеологическим словарем, ни словарем, отражающим языковые факты Рязанского региона.

Высказанные замечания ни в коей мере не умаляют достоинств проведенного исследования и не противоречат высокой оценке диссертации, написанной на актуальную тему и содержащей значимые результаты.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней».

В целом кандидатская диссертация Кипарисовой С. О. представляет собой теоретически обоснованное исследование, характеризующееся самостоятельностью, внутренним единством, оригинальным видением исследуемых проблем, солидной эмпирической базой. Соискателем впервые ставятся и решаются задачи комплексного изучения рязанской диалектной фразеологии как специфичного многоуровневого явления.

Теоретическая и практическая значимость работы очевидна: результаты исследования вносят определенный вклад в разработку теоретических проблем, связанных с изучением языковой картины мира диалектоносителей, материалы диссертации могут быть использованы в преподавании русского языка в вузе, а также в лексикографической и фразеографической практике.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 17 научных статей, из которых 3 в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования РФ. Автореферат и публикации (в том числе в журналах из перечня ВАК) полностью отражают содержание диссертации.

Вопросы, возникшие в ходе анализа диссертации, относятся к числу перспективных и доказывают актуальность проведенного Софией Олеговной исследования.

Таким образом, диссертация С. О. Кипарисовой «Рязанская диалектная фразеология» является самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой решается задача реконструкции диалектной фразеологической картины мира носителей рязанских говоров, имеющей большое значение для развития науки о языке; изложены новые научно обоснованные решения проблемы комплексного изучения рязанской диалектной фразеологии как специфичного многоуровневого явления русского языка, что соответствует требованиям пп. 9 – 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Кипарисова С. О., заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Кандидат филологических наук
(10.02.01 – русский язык), доцент,
заведующий кафедрой русского языка и
методики преподавания русского языка
ФГБОУ ВО «Мордовский государственный
педагогический институт
имени М. Е. Евсевьева»

Морозова Елена Николаевна
25.09.2019

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мордовский государственный педагогический институт имени М. Е. Евсевьева» (МГПИ);

Россия, 430007, г. Саранск, ул. Студенческая, 11А;

Тел.: +7 (834) 233-92-50; электронная почта: mgpi@moris.ru;

Веб-сайт: <https://www.mordgpi.ru>;

Кафедра русского языка и методики преподавания русского языка МГПИ

Тел.: +7 (834)233-93-48; электронная почта: rus_language@mail.ru, moren70@mail.ru

Ученый секретарь Ученого совета

Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Мордовский государственный педагогический
институт имени М. Е. Евсевьева»

Сokolov Владислав Борисович